教育部关于做好教育行政审批制度改革
有关后续工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校，各直属单位，部内各司局：

为贯彻落实党的十八大和十八届二中、三中、四中全会精神和国务院有关文件要求，进一步推动教育行政审批制度改革，做好行政审批取消、下放后有关工作，现就教育行政审批改革有关后续工作通知如下：

一、深刻认识行政审批制度改革的重要意义。党的十八大和十八届二中、三中、四中全会对全面深化改革、加快转变政府职能作出了部署，提出了要求。全国推进简政放权放管结合职能转变工作电视电话会议对下一步深化行政体制改革、切实转变政府职能提出了新要求。深化教育行政审批制度改革是教育系统贯彻落实党中央国务院决策部署的具体举措，是深化教育领域综合改革的重要组成部分，也是教育行政部门转变政府职能、推动教育治理体系和治理能力现代化的基本途径。教育系统要深刻领会党中央、国务院有关精神，进一步深化对教育行政审批制度改革的认识，以此为突破口，切实简政放权、转变职能，激发教育系统活力和创造性，推动教育改革发展，办好人民满意的教育。

二、坚决把国务院取消和下放的教育行政审批事项落实到位。本届政府以来，共取消下放了14项教育行政审批事项（目录见附件）。各级教育行政部门、有关单位要坚决贯彻落实国务院要求，对国务院已取消下放的行政审批事项，要严肃纪律、严格执行，彻底放、放到位，坚决杜绝明放暗留、弄虚作假等行为，坚决杜绝以登记、备案、年审、年检、监制、审定、确认、数量指标控制、限定性规定、增加审批条件等方式变相设定和实施行政审批。要加强监督检查，坚决查处中途截留、变相审批、随意新设、明减暗增等落实不到位的行为。地方各级教育行政部门对于国务院决定下放的审批事项，要接得住，管得好，不能争权诿责，也不能消极无为。
三、切实规范教育行政审批行为。教育系统保留的行政审批事项，要进行严格规范。要严格按照行政许可法和有关法律法规，规范行政审批受理、审查、决定、送达等各个环节。教育部将设立行政审批窗口，“一个窗口”集中受理行政审批事项申请；开通网上审批渠道，2015年底前实现教育行政审批事项网上预受理和预审查，创造条件推进行政审批网上办理。全面推进受理单制度，严格遵守法定审批时限。要实行阳光审批，依法公开行政审批信息，切实保障申请人知情权。要以高效便民为基本要求，简化审批程序，提高服务意识，编制和提供服务指南与审查工作细则，做好全程咨询服务，接受申请人满意度评价。
四、及时开展规章规范性文件清理工作。在教育行政审批改革工作进程中，对于国务院明确宣布取消、下放的行政审批，要抓紧清理相关的规章和规范性文件。需要修改的，要提出明确的修改意见；需要废止或者宣布失效的，要提出明确的废止或者宣布失效的意见。与取消、下放的行政审批相关的规章和规范性文件的清理，由业务司局（单位）先提出明确的清理意见，由教育行政部门法制工作机构牵头统一办理。各级教育行政部门、部内各司局、各有关单位要做到上下联动、左右协调、前后一致，确保规章和规范性文件清理工作的统一性。
五、放管结合，完善事中事后监管机制。要做好放和管“两个轮子”，放要放到底，管要管得住。部内各有关司局要制定取消和下放行政审批后加强事中事后监管的措施。要综合运用行政指导、教育行政执法、教育督导、纪检监察等多种途径实施监管。要完善举报受理、信息通报、违法违规行为公开曝光、违法行为查处和责任追究等机制，维护教育领域秩序，保障人民群众合法权益。各直属高校要健全自主权运行和自我监督机制，用好政府下放的权利，依法规范办学行为。
六、优化服务，更好满足人民群众的教育需求。把该放的权放掉、该管的事管好的同时，要把该服务的服务到位。要切实树立服务意识，教育行政部门的一切工作要以服务群众为根本出发点和落脚点。要不断提高服务能力，增加教育公共产品和公共服务供给，增强教育公共服务的公平性和可及性。要积极创新服务方式，最大程度地便民利民，积极推进有关事项网上办理、代办服务、上门服务等方式。
各级教育行政部门、各直属单位、部内各司局要根据本通知的要求，做好教育行政审批取消和下放后的有关工作。工作中的有关经验做法，请及时报我部政策法规司。
教育部
2015年5月29日
附件：

本届政府成立以来取消和下放的教育行政审批事项清单

	序号
	项目名称
	处理意见
	依据
	备注

	1
	中外合作办学机构以及内地与香港特别行政区、澳门特别行政区、台湾地区合作办学机构聘任校长或者主要行政负责人核准
	取消
	国发〔2013〕19号

	2
	高等学校部分特殊专业及特殊需要的应届毕业生就业计划审批
	取消
	国发〔2013〕19号

	3
	省级人民政府自行审批、调整的高等职业学校使用超出规定命名范围的学校名称审批
	取消
	国发〔2013〕44号

	4
	民办学校聘任校长核准
	取消
	国发〔2013〕44号

	5
	利用互联网实施远程高等学历教育的教育网校审批
	取消
	国发〔2014〕5号

	6
	国家重点学科审批
	取消
	国发〔2014〕5号

	7
	高等学校设置和调整第二学士学位专业审批
	取消
	国发〔2014〕5号
	此为子项

	8
	高等教育自学考试专科专业审批
	下放
	国发〔2014〕5号
	此为子项

	9
	高等学校博士学科点专项科研基金审批
	取消
	国发〔2014〕27号

	10
	高等学校新农村发展研究院审批
	取消
	国发〔2014〕27号

	11
	教育部科技查新机构认定
	取消
	国发〔2015〕11号

	12
	高等学校赴境外设立教育机构（含合作）及采取其他形式实施本科及以上学历教育审批
	取消
	国发〔2015〕27号

	13
	省级自学考试机构开考高等教育自学考试本科专业审批
	取消
	国发〔2015〕27号
	此为子项

	14
	孔子学院（课堂）设置及年度项目审批
	取消
	国发〔2015〕27号

PAGE
5